
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 77 din 31 ianuarie 2025
privind modificarea şi completarea Normelor metodologice   pentru stabilirea documentelor

justificative privind dobândirea calităţii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor
necesare atribuirii numărului unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate
cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona
conflictului armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 134 din 14 februarie 2025

Data intrării în vigoare: 14 Februarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 18 Februarie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 14 Februarie 2025 până la 18 Februarie 2025
       Având în vedere:
    - art. 224 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    – art. 154 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , cu

modificările şi completările ulterioare;
    – Referatul de aprobare al directorului general nr. DG 632 din 31.01.2025,
    în temeiul dispoziţiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 17 alin. (5) din Statutul   Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu
modificările şi completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    Normele metodologice   pentru stabilirea documentelor justificative privind dobândirea

calităţii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor necesare atribuirii numărului
unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate cetăţenilor străini sau
apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina,
aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr.
1.549/2018 , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1036 din 6 decembrie
2018, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum
urmează:
    1. La articolul 11 alineatul (1), literele a)   şi b)   se modifică şi vor avea

următorul cuprins:
    "a) pentru tinerii cu vârsta cuprinsă între 18 şi 26 de ani: act de identitate valabil la

data solicitării, original şi copie, precum şi un document valabil din care să rezulte că au
calitatea de elev sau student, avizat de instituţia de învăţământ, sau, după caz, un document
valabil din care să rezulte că au calitatea de ucenic, avizat de angajator; pentru absolvenţii
de liceu, până la începerea anului universitar, dovada calităţii de asigurat se face cu un
document valabil din care să rezulte că au absolvit studiile liceale; pentru absolvenţii
facultăţilor de medicină, stomatologie, farmacie, dovada calităţii de asigurat se face cu un
document valabil din care să rezulte că au absolvit studiile uneia dintre aceste facultăţi,
precum şi data absolvirii acestora;
b) pentru studentul-doctorand: act de identitate valabil la data solicitării, original şi

copie, declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte că nu realizează şi alte venituri
asupra cărora se datorează contribuţia potrivit Codului fiscal , adeverinţă eliberată de
instituţia de învăţământ superior din care să rezulte că are calitatea de student-doctorand;"
    2. La articolul 11 alineatul (1), după litera b)  se introduce o nouă literă, lit. b^1),

cu următorul cuprins:
    "b^1) pentru tinerii cu vârsta cuprinsă între 18 şi 26 de ani, elevi, ucenici, studenţi sau

studenţi-doctoranzi, înmatriculaţi într-o instituţie de învăţământ liceal/şcoală profesională
sau instituţie de învăţământ superior, după caz, acreditată, din altă ţară:
    (i) act de identitate valabil la data solicitării, original şi copie;
    (ii) un document valabil, original, din care să rezulte că au calitatea de elev, ucenic,

student sau student-doctorand, emis de instituţia de învăţământ, precum şi faptul că instituţia
de învăţământ este acreditată în ţara de referinţă, însoţit de traducerea autorizată a
acestuia;
    (iii) o declaraţie pe propria răspundere a persoanei care doreşte să se asigure, în

înţelesul art. 326 din Codul penal , din care să rezulte că persoana se obligă să anunţe în
termen de 15 zile casa de asigurări asupra modificărilor referitoare la încadrarea ei în
categoria de asiguraţi, potrivit art. 231 lit. d) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu
modificările şi completările ulterioare;
    (iv) în situaţia în care din documentul prevăzut la pct. (ii) nu reiese că instituţia de

învăţământ este acreditată în ţara de referinţă, declaraţia pe propria răspundere de la pct.
(iii) va cuprinde o menţiune expresă cu privire la faptul că instituţia de învăţământ este
acreditată în ţara de referinţă;"



    3. La articolul 11 alineatul (1), după litera s)  se introduce o nouă literă, lit. ş),
cu următorul cuprins:
    "ş) pentru persoanele donatoare de celule stem hematopoietice care au donat pentru un

pacient neînrudit sau înrudit, pentru o perioadă de 10 ani de la donare: actul de identitate
valabil la data solicitării, original şi copie, precum şi adeverinţa eliberată de Registrul
Naţional al Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Valeria Herdea
    Bucureşti, 31 ianuarie 2025.
    Nr. 77.
    -----


